
Proposta N. 98 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.181 del 21/02/2023

Oggetto:
4 – “Intervento di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica della frazione di
Vicarello comprese le località di Guinceri e Mortaiolo”. Beneficiario: Pantani e Conti Srl. CUP:
G39J21022870005 – CIG: 9388589CBA. Autorizzazione al subappalto all’impresa Benedetti Vasco Eredi S.r.l.

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del Decreto del Sindaco n. 4
del 31.03.2022, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ed in assenza di
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Visti:
l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza”;
l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e
ss.mm.ii., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22;
l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.” e l’art. 18 del vigente Regolamento di
Contabilità;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano
i contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
il D.L. n. 76/2020 e la relativa legge di conversione Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;
il D.L. n. 77/2021 e la relativa legge di conversione Legge n. 108/2021;
lo Statuto del Comune;
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009
e modificato con delibera consiliare n. 84 del 30/09/2019;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2023/2025;



la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di
previsione 2023/2025”;
la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di gestione
2023/2025 – parte contabile”;
il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.
5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del
28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;
il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 03/02/2022, utili ai fini della ridefinizione dell’organizzazione interna del
Servizio di competenza;

Visto il Decreto 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno
recante l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020, ai sensi dell’art.1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n160,
dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile,
sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 20108;

Visto il Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno,
mediante il quale, considerata l’esigenza di agevolare ogni utile programmazione pluriennale delle opere da realizzare con
i contributi previsti dal sopra citato comma 29 per ciascuna annualità dal 2020 al 2024 e mediante il quale vengono
assegnati i contributi per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio
2018;

Considerato che all’art.1, comma 1, del sopra citato Decreto, viene specificato che “ […] sono assegnati contributi ai
comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

1) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

2) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento
delle barriere architettoniche.”

Visto inoltre l’art.1, comma 2, del Decreto 30 gennaio 2020 nel quale viene stabilito che i predetti contributi sono
attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 a 2024, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli importi
indicati negli allegati da A) a G);

Considerato che il Comune di Collesalvetti alla data del 1° gennaio 2018 risulta avere una popolazione compresa tra
10.001 e 20.000 abitanti e quindi, sulla base dei criteri sopra esposti, risulta assegnatario di un contributo pari ad euro
90.000,00;

Precisato che il presente progetto viene finanziato con fondi del PNRR in particolare “Finanziato dall’Unione Europea -
NextGenerationEU”;

Ravvisata la volontà di questa Amministrazione Comunale di procedere con un intervento che vada a soddisfare la
riduzione dei consumi energetici per l’illuminazione pubblica, andando a sostituire e ad adeguare l’impianto esistente di
una frazione, riducendo così i consumi, l’onere gestionale e manutentivo per l’impianto di un’intera frazione,



contribuendo altresì alla riduzione dell’inquinamento luminoso prodotto ed all’incremento del comfort per gli abitanti
della frazione;

Considerato l’importo del finanziamento e le risorse proprie a disposizione dell’Amministrazione, e dato il numero dei
punti luce presenti nelle varie frazioni, la scelta è ricaduta nella sostituzione delle armature stradali presenti nella frazione
di Vicarello comprese le località di Guinceri e Mortaiolo;

Ravvisata pertanto la volontà di questa Amministrazione Comunale di voler procedere:
all’efficientamento dell’impianto di illuminazione pubblica attraverso la sostituzione delle armature stradali per
l’illuminazione pubblica presenti nella frazione di Vicarello comprele le località di Guinceri e Mortaiolo, con altre
a tecnologia led;

Ritenuto che ai fini dell’individuazione degli interventi necessari al contenimento dei consumi derivanti dalla pubblica
illuminazione, si è dato mandato all’Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzioni di redigere un progetto avente ad oggetto i
suddetti interventi;

Considerato che si è provveduto ad inserire l'intervento in oggetto nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-
24, nell'annualità 2022 approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 41 in data 31.03.2022;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 01.09.2022 con la quale è stato approvato il “Progetto di
fattibilità tecnico economica”, relativo ai lavori in oggetto, denominato "Intervento di efficientamento energetico
dell’impianto di illuminazione pubblica della frazione di Vicarello comprese le località di Guinceri e Mortaiolo";

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 01.09.2022 con la quale è stato approvato il “Progetto
definitivo-esecutivo”, relativo ai lavori in oggetto, denominato "Intervento di efficientamento energetico dell’impianto di
illuminazione pubblica della frazione di Vicarello comprese le località di Guinceri e Mortaiolo", redatto dal Servizio
OO.PP./Manutenzione nella figura del Geom. Lorenzo Becherini, in qualità di progettista, con la collaborazione del
Geom. Leonardo Briganti, che definiva la spesa presunta occorrente per la realizzazione dei lavori pari ad €. 143.585,48
(Euro centoquarantatremilacinquecentoottantacinque/48) comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per
un importo complessivo del Quadro Economico pari ad €.180.000,00 (Euro centoottantamila/00) come meglio descritto di
seguito:

a) Importo dei lavori

Importo lavori €.140.635,83

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.2.949,65

Totale appalto €.143.585,48

b) Importo somme a disposizione della Stazione Appaltante

Imprevisti ed arrotondamenti, comprensivi di iva al 22% €.1.473,08

Incentivo per funzioni tecniche di cui
all’art.113, co.2 del D.lgs. 50/2016,
nella misura del 2,0%

Di cui 80% per incentivo
lordo lett. k

€.2.297,37

€.2.871,71
Di cui 20% per Fondo
innovazione

€.574,34

IRAP (8,5% su incentivo, lett. k al netto degli oneri riflessi) €.156,84

IVA su lavori, costi e oneri per la sicurezza nella misura del 22% €.31.588,81

IVA su imprevisti ed arrotondamenti, nella misura del 22% €. 324,08

Totale somme a disposizione €.36.414,52

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €.180.000,00



Richiamata la determina di accertamento in entrata del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici n. 682 del
14.09.2022;

Richiamata la determina a contrarre del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici n. 641 del 06.09.2022, mediante la
quale si dava avvio e si approvava la documentazione relativa alla procedura di affidamento, fissando nel termine di 3
(tre) giorni la durata per la ricezione delle offerte;

Verificato che:
il CUP è: G39J21022870005;
il CIG è: 9388589CBA;

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici n. 682 del 14.09.2022, con la quale è
stato affidato il servizio in oggetto all’operatore economico Pantani e Conti Srl per un importo contrattuale di €
122.208,83 comprensivo di €. 2.949,65 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva al 22% per €. 26.885,94,
per un importo complessivo di €. 149.094,77;

Visto che il contratto è in fase di stipula;

Visto che in sede di presentazione dell’offerta, l’appaltatore ha dichiarato di subappaltare parte dell’opera nella misura,
alle condizioni e con i limiti e le modalità previste dal Capitolato Speciale di Appalto;

Richiamata la nota prot. n. 587 del 10.01.2023, mediante la quale la ditta Pantani e Conti Srl ha fatto pervenire la
richiesta di autorizzazione al subappalto per le opere già indicate in sede di offerta, alla ditta Benedetti Vasco Eredi Srl
con le motivazioni e le modalità di cui al contratto di subappalto allegato all’istanza;

Considerato che con la nota sopra citata la ditta Pantani e Conti Srl con sede in via Michelangelo Buonarroti n. 7/9 –
56033 Capannoli (PI) CF/PI: 01673510507 ha trasmesso, in allegato alla richiesta di subappalto, la seguente
documentazione ai sensi dell’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016:

- contratto di subappalto sottoscritto dalle parti per l’importo di €. 61.104,41, oltre IVA ai sensi di legge, di cui €
1.474,82 per oneri della sicurezza, relativo ai lavori per “Intervento di efficientamento energetico dell’impianto di
illuminazione pubblica della frazione di Vicarello comprese le località di Guinceri e Mortaiolo”, come indicati
nella documentazione trasmessa, corrispondenti al 50,00 % del servizio come previsto complessivamente;

- dichiarazione dell’Impresa appaltatrice attestante l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento, a norma
dell’art. 2359 del C.C., con il titolare del subappalto;

Dato atto che, il Responsabile unico del procedimento, a seguito dell’istruttoria condotta, attesta:
- la sussistenza delle condizioni richieste dall’art. 105 del d.lgs. n.50/2016, per la legittimità del subappalto e della

insussistenza, a carico del subappaltatore, delle fattispecie ostative all’esecuzione di lavori pubblici e delle forme
di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del Cod. Civile;

- dell’assenza, da parte del subappaltatore, dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n.50/2016 in quanto
acquisito agli atti:

- il Durc online prot. INAIL_35074312 con scadenza in data 14/02/2023, regolare;
- regolarità fiscale Agenzia Entrate;
- Certificato casellario e carichi pendenti;
- Certificato fallimentare;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la ditta Pantani e Conti Srl con sede in via Michelangelo Buonarroti n. 7/9 – 56033
Capannoli (PI) CF/PI: 01673510507, appaltatrice dei lavori per ”Intervento di efficientamento energetico dell’impianto di
illuminazione pubblica della frazione di Vicarello comprese le località di Guinceri e Mortaiolo”, a subappaltare alla ditta
Benedetti Vasco Eredi Srl gli interventi come indicati nella documentazione trasmessa, corrispondenti al 50,00 % dei
lavori come previsto complessivamente, per un importo di €. 61.104,41, oltre IVA ai sensi di legge, di cui euro 1.474,82
per oneri della sicurezza;



Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di autorizzare la ditta Pantani e Conti Srl con sede in via Michelangelo Buonarroti n. 7/9 – 56033 Capannoli (PI) CF/PI:
01673510507, appaltatrice dei lavori “Intervento di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica
della frazione di Vicarello comprese le località di Guinceri e Mortaiolo”, a subappaltare alla ditta Benedetti Vasco Eredi
Srl con sede in via Giovanni XXIII n. 7 – 51013 Chiesina Uzzanese (PT) c.f./p.iva 01727930479 le seguenti opere: “posa
in opera di armature stradali a led, sostituzione aramture stradali parchi-piazze-giardini, rimozione e posa in opera di
palo illuminazione (esclusa fornitura), sostituzione e successiva fornitura e posa di palo di illuminazione” per un importo
di €. 61.104,41, oltre IVA ai sensi di legge, di cui euro 1.474,82 per oneri della sicurezza;

Di dare atto che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in premessa è depositata agli
atti del Servizio n. 5 Lavori Pubblici;

Che le modalità esecutive dell’opera a seguito del subappalto richiesto non vengono alterate, l’impresa appaltatrice
Pantani e Conti Srl con sede in via Michelangelo Buonarroti n. 7/9 – 56033 Capannoli (PI) CF/PI: 01673510507 e
l’impresa subappaltatore Benedetti Vasco Eredi Srl con sede in via Giovanni XXIII n. 7 – 51013 Chiesina Uzzanese (PT)
c.f./p.iva 01727930479, sono responsabili in solido nei contronti della Staziona Appaltante in relazione alle prestazioni
oggetto del contratto di subappalto, così come previsto dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016 modificato ai sensi dell’art. 49 co.
2 del D.L. n. 77/2021;

Di dare atto che la presente determina non comporta assunzione di alcun impegno di spesa da parte dell’Amministrazione
Comunale;

Di trasmettere copia della presente determinazione nonché gli atti consequenziali tanto al Direttore dei Lavori che al
Responsabile della sicurezza ed alle ditte interessate;

Di richiedere la trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante l’avvenuta
ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana nel
termine di giorni 30 dalla pubblicazione all'albo pretorio dell'ente e dalla comunicazione di aggiudicazione definitiva;

Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio LL.PP.e manutenzione, nonché
la conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione
e la pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 21/02/2023 al
08/03/2023.

Collesalvetti, 21/02/2023

L'incaricato
BECHERINI LORENZO


